
گروه  علمی و آموزشــی - 
تمامــی تریم های مورانــو از تپنده 
3.5 لیتری 6 ســیلندر با 260 اســب 
بخــار خروجی اســتفاده می کنند. 
البته ســامانه تمام چرخ محرک یک 
 آپشن مستلزم پرداخت هزینه اضافه 

است. 
مورانــو یکــی از محصولات 
محبوب و شــناخته شــده نیســان 
باسابقه حضور در بازار ایران است. 
این شاسی بلند باکیفیت اکنون مدل 
2023 خــود را نیز به بــازار جهانی 

معرفی کرده است.
لوگوی به روز شــده نیسان در 
قســمت های مختلف بدنه و داخل 

اتاق مشاهده می شود. 
جزئیات کرومی جلوپنجره نیز 
همچنــان حضور دارنــد. در بخش 
ایمنی دســتیار ایمنی 360 نیسان به 

عنوان آپشن استاندارد ارائه می شود 
که مجموعــه ای از امکانات روز را 
شامل می شــود.در فضای کابین نیز 
سیستم تهویه دونقطه ای اتوماتیک، 
نمایشــگر 8 اینچی لمسی تنظیمات 
سیســتم ســرگرمی با پشــتیبانی از 
اپل کارپلــی و اندروید اتو از جمله 

ویژگی های قابل اشاره، هستند.
تمامی تریم های مورانو از تپنده 
3.5 لیتری 6 ســیلندر با 260 اســب 
بخار خروجی استفاده می کنند. البته 
سامانه تمام چرخ محرک یک آپشن 
مستلزم پرداخت هزینه اضافه است.

مورانو 2023

قیمت مورانــو 2023 در بازار 
آمریکا از 33660 دلار آغاز می شود 
و در گرانترین حالت به 46910 دلار 
می رسد. در جدول زیر قیمت تمامی 
تریم های مورانو 2023 را مشــاهده 

می کنید: 
نکته جالب آن اســت که تمامی 
تریم ها در مقایســه بــا مدل 2022 
فقط 350 دلار افزایش قیمت داشــته 
اند)اگر شــاخص تبدیل دلار  را 30 
هزار تومان در نظــر بگیریم عددی 
نزدیــک بــه 10 میلیون می شــود 
برای یک ســال بالا رفتن مدل(.البته 
تغییــرات جدید این خــودرو فقط 
شامل لوگوی بروزشده و تنوع بیشتر 
رنگ قابل ســفارش است اما به هر 
ترتیب ثبات قیمت و نوســان کمتر 
از 400 دلار برای یک ســال نیز قابل 

توجه خواهد بود.

گروه علمی و آموزشــی - با 
توجه به سرعت افزایش سن جمعیت 
جهــان و گســترش بیماری هایــی 
همچون زوال عقــل، حفظ و بهبود 
حافظــه اهمیتــی دوچنــدان یافته 
است. عصب شناسان در تلاش اند با 
تحریک الکتریکی مغز، حافظه افراد 

را بهبود بخشند.
براســاس مقاله  چاپ شــده در 
 Nature( مجله علوم اعصاب نیِچِر
تحریــک   )Neuroscience
الکتریکی مغز به مدت 20 دقیقه در 4 
روز متوالی احتمالاً دو نوع حافظه را 
در افراد 65 ســاله و مسن تر، به مدت 

حداقل یک ماه بهبود می بخشد.
ایــن روش غیرتهاجمی برای 
افزایــش حافظــه ممکن اســت به 
افزایــش کیفیت  فعالیت های روزانه 
منجر شــود که با توجه به ســرعت 
افزایش ســن جمعیــت جهان حائز 
اهمیــت اســت.به یادآوردن چیزی 
بــرای مدتی کوتاه مانند به  یادآوردن 
شــماره ســکو در هنگام سوارشدن 
قطار، نیازمند حافظه کاری است؛ اما 

اینکه بعــد از تعطیلات به یاد آورید 
ماشــینتان را در کجــای پارکینــگ 
فرودگاه پــارک کرده اید نمونه ای از 
حافظه بلندمدت است. عملکرد این 
انواع حافظــه، از فردی به فرد دیگر 
بسیار متفاوت اســت؛ ضمن اینکه 
این عملکرد با افزایش ســن کاهش 

می یابد.
 Robert( ریِنهــارت  رابرت 
Reinhart( و همکارانش تصمیم 
گرفتنــد هردو نوع حافظه را در 150 
نفر، که سنشان بین 65 تا 88 سال بود، 

بهبود بخشند.آن ها امواج الکتریکی را 
از الکترودهای تعبیه شده در کلاهی 
عبور دادند که شرکت کنندگان آن ها 

را بر سر گذاشته بودند.
شــرکت کنندگان 5 لیست 20 
کلمه ای را شنیدند و به سرعت به یاد 
آوردند.  براساس پژوهش های قبلی، 
دانشمندان دو ناحیه خاص مغز را با 
دو فرکانس تحریک مجزا هدف قرار 
دادند. نتیجه حاصل حاکی از این بود 
که هدف گرفتن لوبول آهیانه تحتانی 
)inferior parietal lobule( با 

فرکانس 4هرتز، یادآوری کلمات از 
انتهای لیست را، که نشانه انباشته شدن 
کلمــات در حافظــه کاری )حافظه 
فعال، مســئول حفظ اطلاعات آنی( 

است، بهبود می بخشد.
در حالــی کــه هدف گرفتــن 
قشــر خلفی جانبــی پیش پیشــانی 
 dorsolateral prefrontal(
cortex( بــا 60 هرتز باعث بهبود 
یادآوری کلمات از آغاز لیســت شد 
که حاکــی از ذخیره آن ها در حافظه 
بلندمدت بود. شــرکت کنندگانی که 
در ابتدای پژوهش، کمترین عملکرد 
شناختی را داشتند، بیشترین سود را 

از تحریک مغزی بردند.
بــه  معتقدنــد  دانشــمندان 
پژوهش های بیشــتری نیاز دارند تا 
مطمئن شوند آیا این تأثیرات می تواند 
بیــش از یک ماه به طــول انجامد یا 
خیــر و اینکــه آیا ایــن روش های 
خاص می تواند عملکرد حافظه را در 
افرادی با شــناخت مختل شده در اثر 
اختــلالات مغزی و افراد دچار زوال 

عقل، افزایش دهد یا خیر.

گــروه علمی و آموزشــی - 
هوش مصنوعی توانایی یک سیســتم 
کامپیوتــری برای درک و پاســخ به 
محرک های شــبیه انســان را دارد و 
می تواند شامل وظایفی مانند تصمیم 

گیری و درک زبان طبیعی باشد. 
هوش مصنوعی این پتانســیل را 
دارد که روش کسب و کار ما و همچنین 
دنیای اطراف ما را تغییر دهد.هم چنین 
مجهز به اســتفاده از رایانه برای انجام 
وظایفی است که به طور سنتی توسط 
انسان انجام می شد.به عنوان مثال، یک 
کامپیوتر اکنون می تواند به خود یاد دهد 
که چگونه بخواند و بنویسد، به طوری 
که مانند مردم دیگر مجبور نباشد این 

مهارت ها را از معلم یاد بگیرند.علاوه 
بر این، هــوش مصنوعی می تواند به 
روش های مختلــف به ما کمک کند، 
ماننــد تصمیم گیری بــرای ما، درک 
روابط بین اشیاء و بسیاری موارد دیگر.
آینده هوش مصنوعی مبهم 
اســت، اما کاربرد هــای بالقوه 

شامل موارد زیر است:
1( توسعه ماشین های خودآموز 
که می توانند با ســرعت خــود و در 

محدوده های خاص بهبود یابند.
2( اســتفاده از هوش مصنوعی 

عمومی در تجارت و دولت.
3( توسعه ربات های خودمختار 
که می تواننــد وظایفی را که قبلًا برای 

انســان بسیار دشــوار یا پرهزینه بود، 
انجام دهند.

4( پیشرفت در علوم کامپیوتر که 
می تواند منجر به ایجاد دســتگاه های 

مصنوعی هوشمند شود.
5( توســعه موتور هــای هوش 
مصنوعــی قدرتمند کــه می توانند 
ماشــین ها را قادر به یادگیری و تکامل 
خود به خود کنند )گســترش بیشــتر 
در زمینه هایــی مانند کشــف جرم، 
تصمیم گیری مراقبت های بهداشتی و 

غیره(.
چگونه هوش مصنوعی بر 

اقتصاد تأثیر می گذارد ؟
هوش مصنوعی اقتصاد را تا حد 
زیادی تغییر می دهد.تا ســال 2025، 
هوش مصنوعی احتمــالاً 50 درصد 
از تولیــد ناخالص داخلــی جهان را 
تشکیل خواهد داد. این افزایش هوش 
مصنوعــی تاثیر زیادی بر اشــتغال و 

اقتصاد به طور کلی خواهد داشت.
بــه منظور همگام شــدن با این 
صنعت در حال رشــد، کسب و کار ها 
و ســازمان ها باید بــرای آینده هوش 
مصنوعــی و اثرات بالقــوه آن آماده 
باشند.فواید اعلام قرارداد های هوش 

مصنوعــی مزایای بســیاری دارد که 
ســازمان ها باید در هنــگام تصمیم 
گیــری در مورد قرارداد ها و معاملات 
در نظر بگیرند.به عنوان مثال، با اعلام 
قرارداد ها در مراحل اولیه، کســب و 
کار ها می توانند معامله بهتری نسبت 
به زمانی که باید منتظر بمانند به دست 
آورند.علاوه بر این، هوش مصنوعی 
می توانــد به شــرکت ها کمک کند تا 
کار های خسته کننده را خودکار کنند 
یا الزامات انطباق را به سرعت و آسانی 

برآورده کنند.
چگونه هوش مصنوعی بر 

اشتغال تأثیر می گذارد؟
همانطور که هوش مصنوعی به 
تکامل خود ادامه می دهد، مهم اســت 
کــه به خاطر داشــته باشــید که همه 
موقعیت ها در نتیجــه این فناوری در 

دسترس قرار نمی گیرند.
با این حال، کســانی که به ویژه 
در زمینه های خاصــی مهارت دارند، 
ممکــن اســت در ســال های آینده 
فرصت های بیشــتری پیــدا کنند. در 
نتیجه، کارفرمایــان باید خود را برای 
تعداد فزاینده ای از مشاغلی که نیازمند 
مهارت های کامپیوتری قوی و دانش 

مرتبط با توســعه هــوش مصنوعی 
هســتند، آماده کنند، اما نه محدود به 
ورود داده ها، برنامه نویســی، تجزیه و 
تحلیل داده ها، یادگیری ماشین و غیره.
در نتیجه، هوش مصنوعی بر اشــتغال 
تأثیر می گذارد که تأثیر قابل توجهی بر 
اقتصاد و جامعه به عنوان یک کل خواهد 
داشت.کسب وکار ها و سازمان ها باید با 
اعلام زودهنــگام قرارداد ها و اجرای 
استراتژی های توسعه هوش مصنوعی 
که ادامه خواهند داشــت، برای آینده 

آماده شوند.
هوش مصنوعی چیست و 

آینده آن چیست؟
هوش مصنوعی نوعــی برنامه 

نویســی کامپیوتری اســت که برای 
تصمیم گیری انسان ها استفاده می کند.
آینده هوش مصنوعــی تا حد زیادی 
ناشناخته اســت، اما واضح است که 
هــوش مصنوعی نقــش مهمی را در 
زندگــی ما و دنیای اطــراف ما بازی 
خواهد کرد.نتیجــه هوش مصنوعی 
و آینده آن موضوعی اســت که دائماً 
مورد بحث اســت. بســیاری از مردم 
بر ایــن باورند که هوش مصنوعی در 
ســال های آینده تأثیر زیادی بر اقتصاد 
جهان خواهد داشــت.مزایای اعلام 
قرارداد های هوش مصنوعی، استخدام 
و ســایر مســائل اجتماعی قابل تامل 

است.

مورانو جدید؛ مدل سال فقط با 10 میلیون تومان افزایش قیمت! 

تحریک مغز، حافظه را حداقل به مدت یک ماه بهبود می بخشد

آیا هوش مصنوعی از انسان برتر است؟

علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشی-علی باقر 
طاهرنیا، رئیس موسســه پژوهش و 
برنامه ریزی آموزش عالی در نشست 
خبری خود با مضمون آموزش عالی از 
منظر آمار گفت: این موسسه به عنوان 
کانون تفکر وزارت علوم در یکســال 
گذشــته تلاش کرده بــا بهره گیری 
از  تجارب موفق ســال های گذشته، 
رویکــرد تحولی و نوآوری را اجرایی 
کند. این رویکرد اقتباس از سند تحولی 
دولت سیزدهم است و همراستایی سند 
تحول مردمی را مدنظر قرار داده است.
طاهرنیا ضمن اشــاره به اهمیت 
رسیدگی به چالش های حوزه آموزش 
عالی گفت: در بحث آمار، رهبر انقلاب 
تعبیر زیبایی در تبیین و توصیف آمار 
دارند می فرمایند؛ آمار ســتون فقرات 

برنامه ریزی کشور است.
رئیــس موسســه پژوهــش و 
برنامه ریزی کشور تصریح کرد: برای 
اینکه این ستون فقرات بتواند، اندام را 
کارآمد نگه دارد، آمار باید معتبر، جامع، 
به روز و تحلیلی  باشد. آمار به صورت 
خام ابزاری در دست پژوهشگران است 
تا آنها را تحلیل و بر اساس آن پیشنهاد 
ارائه کنند.این مرکز هم در همین راستا 
فعالیت می کند و داده و پژوهشگر دارد.
طاهرنیــا ادامه داد: یکی از کارهایی که 
در حــوزه آمار در این موسســه انجام 
می شود، اقدامی در جهت جهاد تبیین 
دســتاوردهای علمی است. ما سلسه 
گزارش های دوره ای آماری منتشــر 

می کنیم.
او بــا اشــاره بــه دوران پیش از 
انقلاب گفت: در آن دوران 80 درصد 
جمعیت دانشــجویی در تهران و 20 
درصــد در کل کشــور بودند و حالا 
وضعیت فرق کرده و این نشان دهنده 
گســترش عدالت است.پیش انقلاب 
90 درصد آموزش عالی در تهران و 10 

درصد در نقاط دیگر کشور بود. ما نیاز 
به عدالت آموزشی برای توزیع فرصت 
های برابر داریم. ســهم خانم ها بعد از 
انقلاب در آموزش عالی بیش از آقایان 
شده است و در مقایسه با آموزش عالی 
کشور در سالهای پایانی رژیم پهلوی 
50 برابر شده است.عضو دائم شورای 
معاونیــن وزارت علــوم اظهار کرد: 
فقط جمعیت دانشجویی زنان قبل از 
انقلاب و دهه های منتهی به سال 5۷، 
حدود 19 هزار نفر بوده و امروز به یک 
میلیون و 62 هزار نفر رسیده است.در 
نهایت اینکه سهم آنها در آموزش عالی 
56 برابر شده است.طاهرنیا اضافه کرد: 
این گمان وجود دارد که دانشــگاه ها 
گســترش پیدا کرده اند و بیش از نیاز 
دانشجو می گیریم. اما در همین کشور 
کره جمعیت دانشجویی نزدیک به 60 
درصــد یا در آمریکا حدود ۷0 درصد 

است.
او در ادامه با اشاره به این سوال که 
باید به گسترش کمی دانشجو در کشور 
آری گفت یا نه، توضیح داد: سوالاتی 
در این رشد کمی مطرح می شود؛ مثلا 
این همه دانشجو و گسترش را برای چه 
می خواهیم؟ ما برای اینکه به بازار کار 
نگاه می کنیم چنین سوالی را می پرسیم.
شاید این دیدگاه تحلیل فرهنگی نیاز 
دارد. تحصیل در دانشگاه لزوما مساوی 
با دانشــگاه نیست و اگر این مسئله را 
حــل کنیم می گوییم 12 درصد دانش 

آموخته دانشگاهی زیاد نیست.
دبیر مجمع پژوهشگاه های ملی 
کشور یادآور شد: توسعه کمی آموزش 
عالی از دو منظر یعنی بازار کار و نسبت 
جمع دانش آموختگان دانشــگاهی به 
کل جمعیت و وضعیت کشــورهای 
رقیــب در این موضوع قابل بررســی 
اســت و می بینیــم کــه در این قیاس 
12درصد جمعیت دانشــجویی ایران 

عدد بالایی نیست.
طاهرنیا تاکید کرد: تعداد و تنوع 
رشته های دانشگاهی موضوع دیگری 
است که باید به آن توجه کرد؛ در حال 
حاضر بیش از 5 هزار رشته تحصیلی و 

8 هزار رشته مقطع داریم.
او با اشــاره به تنوع رشــته ها در 
دانشگاه های مختلف گفت: تنوع رشته 
های تحصیلی تابعی از تقاصای جامعه 
است. نیاز به مهارت نیاز به آموزش و 
نیاز به آموزش مشــاغل را تعیین می 
کند.در آمارها کمترین تنوع رشــته در 
دانشــگاه فرهنگیان است که طبیعی 
هم هســت چون وابسته به آموزش و 
پرورش و رشته هایش مرتبط با کتب 

درسی مدارس است.
عضو دایــم شــورای معاونین 
وزارت علوم با بیان اینکه به مرور خیلی 
رشــته ها تعطیل می شود خاطرنشان 
کرد: گاهی رشــته ای دانشــجو نمی 
پذیرد، اما آن در فهرســت رشته های 
وزارت علوم باقــی می ماند و آمار ما 
از تعداد رشــته ها هم برهمین اساس 
اســت. بسیاری از رشــته ها که مبتنی 
بر مشاغل تعریف می شوند، بازار کار 
دارند، اما برخی رشــته ها ناظر به بازار 
کار نیســتند و پایه و بنیادین محسوب 
می شوند و برای هدفی دیگر ایجاد شده 
اند و مستقیما به بازار کار، ارتباط ندارد. 
بنابراین رشته های تحصیلی دانشگاهی 
با ریزش و رویش مواجه هستند؛ برخی 
رشــته ها تعطیل می شود و از طرفی 
رشــته هایی ایجاد می شود که نوظهور 

است.
رئیــس موسســه پژوهــش و 
برنامه ریــزی وزارت عتف بــا ارائه 
آماری از وضعیــت مقاطع تحصیلی 
دانشگاهی عنوان کرد: در حال حاضر 
بیشترین تنوع گرایش های تخصصی 
در مقطع دکتری است و در تحصیلات 

تکمیلی بیشــترین تنــوع گرایش را 
داریم. بیشــترین تعداد دانشــجو در 

مقطع کارشناسی و کمترین دانشجو در 
دکتری حرفه ای است.

او افــزود: کشــورهای مختلف 
براســاس اینکه صنعتی، پیشــرفته یا 

در حال توسعه هســتند مثلث تعداد 
دانشجوهایشــان متفاوت اســت. در 
مورد الگوی توســعه در کشورها باید 
گفــت، اصولا الگوی آموزش عالی را 
متناســب با الگوی توسعه هرکشور 
انتخــاب می کنند. پس مدل توســعه 
آمــوزش عالی کشــور تابعی ازمدل 

توسعه همه جانبه آن کشور است.
طاهرنیا ادامه داد: در ایران ســهم 
نیروی ماهر یدی 13 درصد است.سهم 
خانم ها در آموزش عالی سال قبل 51 
به 49 بود یعنی خانم ها 49 درصد سهم 
در آموزش عالی را داشــتند که تعداد 
خانــم ها و آقایان در این آمار خیلی به 
هم نزدیک است و امسال سهم زنان در 
آموزش عالی نســبت به سال قبل نیم 

درصد رشد کرده است.
طاهرنیا ضمن اشاره به رشد تعداد 
زنان در آموزش عالی افزود: براساس 
آمار هرســاله یک درصد سهم زنان در 

آموزش عالی رشد داشته است.
او در مــورد اهمیــت آموزش 
مهارتی گفت: ما باید آموزش مهارتی 
را تعریــف کنیم؛ در حــال حاصر ما 
1۷ درصد آموزش مهارتی در ســطح 
دانشــگاه داریم و باید بــه 30 درصد 
آموزش مهارتی برســیم. سهم علوم 
انســانی و اجتماعی در آموزش عالی 
امروز 51 درصد است که هم تنوع رشته 
ها و هم سهولت راه اندازی رشته های 
انسانی از عوامل این میزان بالاست.او 
در مورد آمار تعداد دانشــجوهای هر 
شــاخه در دانشگاه های کشور گفت: 
ســهم علوم انســانی 28 درصد، فنی 
مهندســی 24 درصد، علوم پزشکی 8 
درصــد، علوم پایــه 6 درصد و هنر ۷ 
درصد، و کشــاورزی و دامپزشکی 4 

درصد است.
طاهرنیا تاکید کرد: در گروه فنی 
مهندسی در این سالها روند کاهشی در 

سهم تعداد ورود به آموزش عالی داشته 
ایم.از ســال 9۷ تا 1401 مطالعه روند 
جمعیت متقاصی گروه های آموزشی 
پنجگانه حاکی از آن است که در علوم 
تجربی و ریاضی کاهش داشــته ایم و 
بیشترین کاهش در رشته ریاضی است 
که امســال برای اولین بــار به زیر 10 

درصد رسید.
عضو دائم شورای معاونین وزات 
علوم خاطرنشان کرد: کاهش متقاضیان 
ریاضی یعنی در ســنوات آینده ســیر 
نزولی رشــته های فنی مهندسی هم 
ادامه خواهد یافت. امســال متقاضیان 
رشته ریاضی 2 درصد و علوم تجربی 

4 درصد کاهش داشته است.
او افزود: پس چالش اصلی در فنی 
مهندسی در سالهای آینده هم خواهد 
بــود. حــالا که متقاضی رشــته های 
ریاضــی و علوم تجربــی کاهش پیدا 
کرده در واقع این جمعیت به ســمت 
علوم انسانی، زبان و هنر رفته و بین این 
سه رشته نیز زبان بیشترین متقاضی را 
داشــته و به سهم 13 درصد رسیده که 
نســبت به سال قبل رشد داشته است. 
بعد از زبان عده ای به سمت رشته های 

هنر رفته اند.
البته یکــی از علت های گرایش 
بیشــتر داوطلبان به رشته زبان بحث 
مهاجرت است.طاهرنیا سهم متقاضیان 
رشته ریاضی را 9 درصد، زبان خارجی 
13 درصد و علوم تجربی را 39 درصد 
اعلام کرد و گفت: بیشترین رقابت در 
کنکور در رشــته تجربی بعد در رشته 
های هنر و زبان است و کمترین رقابت 
در رشــته ریاضی اســت و از رشــته 
های پرطرفدار کنکور در شــاخه فنی 
و مهندســی رشته کامیپوتر، در شاخه 
علوم پایه رشــته شــیمی کاربردی و 
در شــاخه علوم انسانی، رشته حقوق 

پرطرفدارترین رشته است.

رئیس موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی:

دلسردشدگان از رشته های 
فنی مهندسی به سمت رشته 

زبان خارجی می روند
رئیس موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی سهم متقاضیان رشته ریاضی را ۹ درصد، زبان خارجی

 ۱۳ درصد و علوم تجربی را ۳۹ درصد اعلام کرد.

 حالا که متقاضی رشته های ریاضی و علوم تجربی کاهش پیدا کرده در واقع این جمعیت به سمت 
علوم انسانی، زبان و هنر رفته و بین این سه رشته نیز زبان بیشترین متقاضی را داشته و به سهم 
۱3 درصد رسیده که نسبت به سال قبل رشد داشته است. بعد از زبان عده ای به سمت رشته های 
هنر رفته اند.البته یکی از علت های گرایش بیشتر داوطلبان به رشته زبان بحث مهاجرت است.
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